PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 80/2018

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO SOROCABANO AO ILMO. PAULO

SÉRGIO DE SOUZA NOGUEIRA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilmo. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NOGUEIRA, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título

de Cidadão Sorocabano ao Ilmo. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NOGUEIRA, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Curriculum Vitae (resumido)

Paulo Sérgio de Souza Nogueira – Histórico.

• Pai: Flávio de Souza Nogueira
• Mãe: Dalva Pilan Nogueira

• Natural: Botucatu/SP
• Nascido: 24/01/1954 = 64 anos
• Casado com Denise Maria do Prado Bismara de Souza Nogueira
• Filhos:
• Renan Bismara de Souza Nogueira
• Matheus Bismara de Souza Nogueira

• Irmãos: Maria Dalva, Flávio Augusto (falecido), Líris Maria e Celso
Antonio

Formação Acadêmica:

• Primário: Grupo Escolar Antonio Padilha
• Ginásio: Ginásio Industrial Fernando Prestes
• Colegial: Colégio Técnico Industrial (atual Rubens de Faria)
• Superior: Engenharia Civil > Escola de Engenharia de Lins ano 1996
• Esquema I - Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Sorocaba ano

1977
•

• Pós-Graduação:

• Especialização latusenso em didática do ensino superior

• Faculdade São Judas Tadeu São Paulo ano 1986
• Design de Interiores:
• Escola Panamericana de Artes ano 1983
• Cursos: Planejamentos de transportes e Gerenciamento de Empresas –

EPUSP ano 1979

Atividades Profissionais:

• Engenheiro aposentado do Departamento Estadual de Trânsito/SP

• Professor da Faculdade de Engenharia de Sorocaba – FACENS de 1978
até a presente data

• Professor da Universidade de Sorocaba de 2001 a 2009
• Secretário Municipal de Sorocaba – Secretaria de Edificações e

Urbanismo de 1989 a 1992 – 1º Governo de Antonio Carlos Pannunzio
• Sócio de Escritório de Engenharia

Atividades Sociais:

• Diretor da área de Engenharia Civil da Associação dos Engenheiros de
Sorocaba de 1987 a 1988

• Atual membro do Conselho administrativo da Associação de Engenheiros
de Sorocaba

• Diretor de várias administrações do Ipanema Clube de Sorocaba
• Vice-presidente do Ipanema Clube de Sorocaba ano 2013 a 2017 –

Gestão do Dr. Ennio Landulpho
• Atual Presidente do Ipanema Clube
• Membro do Conselho Deliberativo do Ipanema Clube
• Membro do Forum “São Paulo” século XXI da Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo.

  Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o

nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e

da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na

ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis

conceda ao Ilmo. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NOGUEIRA o Título de Cidadão

Sorocabano.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB